S V M M A R I V M .

1 Creditor liberatus presumit, chirographo cancellato apud se respōsū.

2 Pausum de non petendo si non probatur, sive presumitur.

3 Creditor qualiter probet chirographum sine suo affi. ju cancellatum.

Barth. Salycketus legum doct.

V 3 L E X

Ante omnia. t Creditor agens hypothecaria debet probare tria, debitum subesse, & rem hypothecatam fuisse, & ad debitorem tunc pertinuisse. h.d. Oppono, quod licet tunc non pertinuerit, sed postea pertinuerit, se probare sufficiat, vt supra de pign. l. & quae nondum. s. quod dicitur. Solu. vt gl. quod ibi in hypotheca generali omnium bonorum: hic in speciali, ratio diversitatibus, quia specialis insipit tempus praesens: generalia etiam futurum, si dicat, vt ibi, vel etiam hodie si non dicat, vt C. que res pign. ob. possit. fin. & de modo probandi dixi. in l. i. item alienam. supra de pigno. actio. Salycketus legum doct.

S V M M A R I V M .

1 Debitor liberatus presumit, chirographo cancellato apud se respōsū.

2 Pausum de non petendo si non probatur, sive presumitur.

3 Creditor qualiter probet chirographum sine suo affi. ju cancellatum.

Barth. Salycketus legum doct.

V 3 L E X

Interrogationis. t Qui allegat aduerbarium tacuisse, vt tale quid respōsū, debet illud probare. h.d. Gl. op. & non sit haec probatio negativa, cum index a quo facta est haec interrogatio, sciat, an fecit, vel non. & si fecit, non expedit ei probari, cum possit, sup-

Salycketus super Digesto veteri.

ad contrarium dicit gl. tu potes dicere, quod hic de proprio auditu probatur, & etiam de veritate, de auditu, quia debet testis deponere de suo auditu, & veritate superextante memoria rei, de qua agitur, & huius memorie veritas probatur per auditum aliorum de quo deponitur. Opp. tunc 3. quod non sufficiat praedita probari nisi probetur opus manu factum, ut hic, & supra de aqua pl. arc. l. gl. satetur contrarium. Sed dicit quis si probatur opus manu factum, ergo probatur memoria non est necessaria, & sic frusta super hoc laborat ista, huius timore istam gl. intelligo, quod probetur manu factum, vel per visionem operis, & eius demonstrationem, argu, supra finitum regl. si irruptione, vel per manuactionis memoriam existente in causa tamen si operis memoria non existat, datur virilis actio, ut infra de aqua pl. arc. l. in summa. s. item Varus Gl. super ver. fed c. vult tollere talen oppositionem, quod quis non possit testificari, quod non videbit aliquem qui viderit, quia est de quasi impossibili, & si facili incident in saluum, quia potest esse quod Titius videt, qui opus fieri videt, & tamen ignorat, quod Titius ille viderit, huius timore gloriosum, quod dictum testis debet inteligi secundum eius conscientiam, quod non pro saluatione, & repulsione testium quando tibi expedire, sic & in auth. de h. & facili. s. si vero absunt. Saly.

S V M M A R I V M .

- 1 Scriptura mariti super filiationem ad proximam missa semiplene probat.
- 2 Generationis tempus inspicitur, ut filiatum probetur.

L E X . X X I X .

Imperatores. Priuata scriptura per maritum ad uxorem directa super filiationem, facit semiplaenam probationem, hoc dicit. dic, ut in gl. & vide qd. dixi, supra edem, l. etiam.

Mulier. Matris turbatio non praedicat filio, h. d. probando, quod hic natus fuit uicini scientibus, &c. Sed videtur, quod istud in causa non fratre non possit, quia grauida fuit repudiata, & sic extra dominum natus fuit, & ea non cohabitante cum marito. Sed dico, quod gl. non tam tempus nativitatis cogitavit, quam generationis, qui tunc simul cohabitabat cum marito, & tempore illo grauida facta fuit. Et sic non quod tempus generationis inspicitur ad probandum filiationem, & merito, quia generatio potentius operatur, quod tene cordi, ut in capitulis inclusas tempus generationis.

De fide instrumentorum. Rubrica.

S V M M A R I V M .

- 1 Instrumentorum nomine quid veniat.
- 2 Testimonium falsum producens, an puniatur.

L E X . I .

Instrumentorum. Appellatio instrumentorum ex ethimologia vocabuli continetur omnes species probationum, ex qua mēs iudicis instrutur, h. d. Querit Iaco. But. si statutorum, quod si quis produxerit falsum instrumentum, puniatur in centum, an producens falsum testimonium puniatur vigore statuti? & videtur, quod sic per istam! Contrarium tenet ipse, quia haec loquitur improprie, late sumptuoso vocabulo, ut dicit gl. Ita. Et verbā statutorum debet accipi proprietate, & non improprietate, ut non alter de leg. 3. & l. constitutio, infra ad mun. item, quia repugnat communis usus loquendi, qui quidem attendi debet, ut in Labeo, infra de supellega. Etiam appellatione instrumenti continetur scriptura priuata, vide, quod scripsi in l. C. de iura, calum. & per Bar. in l. Labeo, infra de supellega.

S V M M A R I V M .

- 1 Originalis tribus vocatur nominibus.
- 2 Sumptum ex originali, quoniam virtutem habeat.
- 3 Instrumentum de alio mentionem faciens illud probat.
- 4 Exemplum per tabellionem exemplato ad requisitionem partium, an sit credendum.

S V M M A R I V M .

Quicunque. Non creditur exemplo, nisi ostendatur originalis. h. d. Pro positione causis tam per testes, quam per instrumenta, h. d. cum l. seq. t. No. g. in contra tri matrimonii scriptura non est necessaria. Item quod scriptura, fit ut gestum facilius memoriae committatur, & facilis probetur, concor. l. cum res C. de proba. Fallit in casib. in quib. scriptura est de substantia, qui notantur in l. paetum, quod bona fide, C. de pac. Gl. op. quod pignus solo consenserit non contractabitur, ut insti. qui mo. re contrah. ob. s. f. Sol. hic in hypotheca, ibi in pignore, quod dicitur a pugno, & sic traditio est necessaria, & de hoc latius dixi in l. s. de pugna.

S V M M .

De testibus.

157

S V M M A R I V M .

- 1 Masculus est feminina preferendum.
- 2 Tabula test. collata digniori, an auferatur ei ipsa vili effectu.

L E X . VI .

Si de tabulis. Tabule testamēti debent penes dignio

- 1 † masculus praeferitur feminina: quod facit, vt si ex una parte liti gantium sint producti testes males, & ex alia parte feminis, & sint pates in numero, quod masculi praeferantur feminis. In pūm facit, quia testificatione cōpari probant, nec in causa isto vila fit exceptio, ergo &c. pro hoc vide causis in quibus sunt determinis conditionis, quām masculi in l. pen. s. de statu hominum.
- 2 † Quero si post collationem apud digniorum ille vilius sit effectus, an tabula testamenti sint ei auferenda, & penes alijs nunc digniorum sint collocaenda, dic q. sic, alias elideretur virtus propter vilitatem personae postea illud edentur, coram que nota. C. de proba. l. iubemus. & s. de eden. l. si quis ex argentiarijs. s. j.

De testibus.

Rubrica.

Quia non minus probatur testibus, quām in strumentis, vt in ti. precedenti. l. j. & 4. Viſo de probatione, quae fit per instrumenta, refat videre de illa, quae fit per testes, & hoc in glo. appellatur Vox via, & illa vox mortua.

S V M M A R I V M .

- 1 Edictum de testibus permisoriis est.
- 2 Testes, quando rexari dicuntur.
- 3 Causa dicitur criminalis, & ciuilis.

L E X . I .

Estimoniiorum. Testes tam in cri-

- 1 ciuilibus sunt necessarii, & quilibet admittitur, nisi a. l. prohibetur, & multitudinem testimoniū index debet referre, h. d. Not. q. edictum de testibus est permisoriū, idem quilibet est idoneus, nisi sit a lege prohibitus. Item q. testes vexantur, quando de vna ciuitate ad aliam vocantur. idem non debent homines testificandi causa diu a suis negotiis atocari, vt inf. quemadmodum, testa, aperi. l. si quis ex signatoribus. Item no. q. multitudine testium debet per iudicem referari, & cōcordantia sunt in gl. Op. q. etiam ab his qui vacillant, & testimonia exigantur, licet eis non faciliter credatur, vt in Anth. de testib. s. si vero ignor. gl. stat. p. & tūc sunt torquendi, vt in e. o. ob. Carmen. s. f. a. & inf. quarto. l. de minore. s. tormenta. Opp. ab extra, quod nullo modo admittantur, vt C. de fuisse & proposi. & archal. l. si atiquid, lib. ro. Sol. ibi in eo, qui alias falso tulit testimonium in quo de præterito præfumitur in presenti, vt l. cui. l. si illud inf. de accusa, hic in alio testimonio falso dicere non solito. Opp. q. litera non p. prie dicat causis, vt lib. cum videatur velle, quod extra iudicium producuntur testes, quod est falso, vt l. quinq. a. s. tit. j. est enim lis, vel causa extra iudicium. Sol. q. quidam fatentur contraria, dicentes, q. causa est extra iudicium, lis vero in iudicio. Sed male dicit l. in Tullium. Dic ergo, q. proprie causa est post item contestatam, lis ante, & post, & hic tempor loquitur, q. testes producuntur in iudicio tempore opportuno, sive ante litis contestatam, sive postea, vt d. quinq. a. s. tit. j. est enim lis, vel causa extra iudicium. Sol. q. quidam fatentur contraria, dicentes, q. causa est extra iudicium, lis vero in iudicio. Et hoc non admittatur, ne reo detur occasio aliquod malignandi contra illum, vt postea non admittatur ad testimoniū, arg. infra de quarto. l. j. s. si quis l. trones, & quod ibi per Bar. qui dicit se videlicet, q. quidam cum non haberet contra se, nisi viuam test. dicit ei vna aliam ne postea posset testificari. q. ipsum, t. No. t. c. s. l. q. amicus non potest testificari pro animo, quod intelligo de cordiali, & intrinsecō, non si leui amicitia tenuerit, nam primus ponetur animam p. amicō, vt in euā gelio, alter fecus, & ita intelligo l. sciendum s. de vīu. Gl. sign. ta super verbo, inimicitia, quarit quid si testis cum palore, & trepidatione & loquitur quid iudex habet facere, & dicit, vt in gl. & ex ea, & tex. collige, q. index ex officio de conditione testis postest inquirere. Et non ver. in gl. politos, t. No. ex verbo q. p. q. p. testes vnu, & euēndi seruionē dientes, p. aliumtūr s. ut conuenient, & sic dicendo, vt ex isto verbo premeditata, coligitur, & ex hoc suspecti sunt, vt hic habes. Gl. super verbo, qui testes & c. t. querit, q. testis debet cognoscere partem, & una xime illam contra quam producuntur, & si interrogatus dixerit, q. non an testimonio suo debet crediti. Respondet, q. si non testificatur de facto eius contra quem producuntur, non est necessaria, vt eam cognoscat, secus si de facto eius testificetur, quia tunc est necesse, vt illam cognoscat. No. q. examinatio testimoniū iudicis commititur, vt hic, & in s. seq. & infra eod. ob. Carmen. ad fi. Tabellio ergo non potest, nisi ex commissione sibi a iudice facta, de quo in auth. ied index. C. de episc. & cleri. Item no. q. dignitas testis approbat eius fidem, vt hic, & in Anth. de testib. s. l. cum primis ponetur animam p. amicō, vt in euā gelio, alter fecus, & ita intelligo l. sciendum s. de vīu. Gl. sign. ta super verbo, inimicitia, quarit quid si testis cum palore, & trepidatione & loquitur quid iudex habet facere, & dicit, vt in gl. & ex ea, & tex. collige, q. index ex officio de conditione testis postest inquirere. Et non ver. in gl. politos, t. No. ex verbo q. p. q. p. testes vnu, & euēndi seruionē dientes, p. aliumtūr s. ut conuenient, & sic dicendo, vt ex isto verbo premeditata, coligitur, & ex hoc suspecti sunt, vt hic habes. Gl. super verbo, qui testes & c. t. querit, q. testis debet cognoscere partem, & una xime illam contra quam producuntur, & si interrogatus dixerit, q. non an testimonio suo debet crediti. Respondet, q. si non testificatur de facto eius contra quem producuntur, non est necessaria, vt eam cognoscat, secus si de facto eius testificetur, quia tunc est necesse, vt illam cognoscat. No. q. examinatio testimoniū iudicis commititur, vt hic, & in s. seq. & infra eod. ob. Carmen. ad fi. Tabellio ergo non potest, nisi ex commissione sibi a iudice facta, de quo in auth. ied index. C. de episc. & cleri. Item no. q. dignitas testis approbat eius fidem, vt hic, & in Anth. de testib. s. l. cum primis ponetur animam p. amicō, vt in euā gelio, alter fecus, & ita intelligo l. sciendum s. de vīu. Gl. sign. ta super verbo, inimicitia, quarit quid si testis cum palore, & trepidatione & loquitur quid iudex habet facere, & dicit, vt in gl. & ex ea, & tex. collige, q. index ex officio de conditione testis postest inquirere. Et non ver. in gl. politos, t. No. ex verbo q. p. q. p. testes vnu, & euēndi seruionē dientes, p. aliumtūr s. ut conuenient, & sic dicendo, vt ex isto verbo premeditata, coligitur, & ex hoc suspecti sunt, vt hic habes. Gl. super verbo, qui testes & c. t. querit, q. testis debet cognoscere partem, & una xime illam contra quam producuntur, & si interrogatus dixerit, q. non an testimonio suo debet crediti. Respondet, q. si non testificatur de facto eius contra quem producuntur, non est necessaria, vt eam cognoscat, secus si de facto eius testificetur, quia tunc est necesse, vt illam cognoscat. No. q. examinatio testimoniū iudicis commititur, vt hic, & in s. seq. & infra eod. ob. Carmen. ad fi. Tabellio ergo non potest, nisi ex commissione sibi a iudice facta, de quo in auth. ied index. C. de episc. & cleri. Item no. q. dignitas testis approbat eius fidem, vt hic, & in Anth. de testib. s. l. cum primis ponetur animam p. amicō, vt in euā gelio, alter fecus, & ita intelligo l. sciendum s. de vīu. Gl. sign. ta super verbo, inimicitia, quarit quid si testis cum palore, & trepidatione & loquitur quid iudex habet facere, & dicit, vt in gl. & ex ea, & tex. collige, q. index ex officio de conditione testis postest inquirere. Et non ver. in gl. politos, t. No. ex verbo q. p. q. p. testes vnu, & euēndi seruionē dientes, p. aliumtūr s. ut conuenient, & sic dicendo, vt ex isto verbo premeditata, coligitur, & ex hoc suspecti sunt, vt hic habes. Gl. super verbo, qui testes & c. t. querit, q. testis debet cognoscere partem, & una xime illam contra quam producuntur, & si interrogatus dixerit, q. non an testimonio suo debet crediti. Respondet, q. si non testificatur de facto eius contra quem producuntur, non est necessaria, vt eam cognoscat, secus si de facto eius testificetur, quia tunc est necesse, vt illam cognoscat. No. q. examinatio testimoniū iudicis commititur, vt hic, & in s. seq. & infra eod. ob. Carmen. ad fi. Tabellio ergo non potest, nisi ex commissione sibi a iudice facta, de quo in auth. ied index. C. de episc. & cleri. Item no. q. dignitas testis approbat eius fidem, vt hic, & in Anth. de testib. s. l. cum primis ponetur animam p. amicō, vt in euā gelio, alter fecus, & ita intelligo l. sciendum s. de vīu. Gl. sign. ta super verbo, inimicitia, quarit quid si testis cum palore, & trepidatione & loquitur quid iudex habet facere, & dicit, vt in gl. & ex ea, & tex. collige, q. index ex officio de conditione testis postest inquirere. Et non ver. in gl. politos, t. No. ex verbo q. p. q. p. testes vnu, & euēndi seruionē dientes, p. aliumtūr s. ut conuenient, & sic dicendo, vt ex isto verbo premeditata, coligitur, & ex hoc suspecti sunt, vt hic habes. Gl. super verbo, qui testes & c. t. querit, q. testis debet cognoscere partem, & una xime illam contra quam producuntur, & si interrogatus dixerit, q. non an testimonio suo debet crediti. Respondet, q. si non testificatur de facto eius contra quem producuntur, non est necessaria, vt eam cognoscat, secus si de facto eius testificetur, quia tunc est necesse, vt illam cognoscat. No. q. examinatio testimoniū iudicis commititur, vt hic, & in s. seq. & infra eod. ob. Carmen. ad fi. Tabellio ergo non potest, nisi ex commissione sibi a iudice facta, de quo in auth. ied index. C. de episc. & cleri. Item no. q. dignitas testis approbat eius fidem, vt hic, & in Anth. de testib. s. l. cum primis ponetur animam p. amicō, vt in euā gelio, alter fecus, & ita intelligo l. sciendum s. de vīu. Gl. sign. ta super verbo, inimicitia, quarit quid si testis cum palore, & trepidatione & loquitur quid iudex habet facere, & dicit, vt in gl. & ex ea, & tex. collige, q. index ex officio de conditione testis postest inquirere. Et non ver. in gl. politos, t. No. ex verbo q. p. q. p. testes vnu, & euēndi seruionē dientes, p. aliumtūr s. ut conuenient, & sic dicendo, vt ex isto verbo premeditata, coligitur, & ex hoc suspecti sunt, vt hic habes. Gl. super verbo, qui testes & c. t. querit, q. testis debet cognoscere partem, & una xime illam contra quam producuntur, & si interrogatus dixerit, q. non an testimonio suo debet crediti. Respondet, q. si non testificatur de facto eius contra quem producuntur, non est necessaria, vt eam cognoscat, secus si de facto eius testificetur, quia tunc est necesse, vt illam cognoscat. No. q. examinatio testimoniū iudicis commititur, vt hic, & in s. seq. & infra eod. ob. Carmen. ad fi. Tabellio ergo non potest, nisi ex commissione sibi a iudice facta, de quo in auth. ied index. C. de episc. & cleri. Item no. q. dignitas testis approbat eius fidem, vt hic, & in Anth. de testib. s. l. cum primis ponetur animam p. amicō, vt in euā gelio, alter fecus, & ita intelligo l. sciendum s. de vīu. Gl. sign. ta super verbo, inimicitia, quarit quid si testis cum palore, & trepidatione & loquitur quid iudex habet facere, & dicit, vt in gl. & ex ea, & tex. collige, q. index ex officio de conditione testis postest inquirere. Et non ver. in gl. politos, t. No. ex verbo q. p. q. p. testes vnu, & euēndi seruionē dientes, p. aliumtūr s. ut conuenient, & sic dicendo, vt ex isto verbo premeditata, coligitur, & ex hoc suspecti sunt, vt hic habes. Gl. super verbo, qui testes & c. t. querit, q. testis debet cognoscere partem, & una xime illam contra quam producuntur, & si interrogatus dixerit, q. non an testimonio suo debet crediti. Respondet, q. si non testificatur de facto eius contra quem producuntur, non est necessaria, vt eam cognoscat, secus si de facto eius testificetur, quia tunc est necesse, vt illam cognoscat. No. q. examinatio testimoniū iudicis commititur, vt hic, & in s. seq. & infra eod. ob. Carmen. ad fi. Tabellio ergo non potest, nisi ex commissione sibi a iudice facta, de quo in auth. ied index. C. de episc. & cleri. Item no. q. dignitas testis approbat eius fidem, vt hic, & in Anth. de testib. s. l. cum primis ponetur animam p. amicō, vt in euā gelio, alter fecus, & ita intelligo l. sciendum s. de vīu. Gl. sign. ta super verbo, inimicitia, quarit quid si testis cum palore, & trepidatione & loquitur quid iudex habet facere, & dicit, vt in gl. & ex ea, & tex. collige, q. index ex officio de conditione testis postest inquirere. Et non ver. in gl. politos, t. No. ex verbo q. p. q. p. testes vnu, & euēndi seruionē dientes, p. aliumtūr s. ut conuenient, & sic dicendo, vt ex isto verbo premeditata, coligitur, & ex hoc suspecti sunt, vt hic habes. Gl. super verbo, qui testes & c. t. querit, q. testis debet cognoscere partem, & una xime illam contra quam producuntur, & si interrogatus dixerit, q. non an testimonio suo debet crediti. Respondet, q. si non testificatur de facto eius contra quem producuntur, non est necessaria, vt eam cognoscat, secus si de facto eius testificetur, quia tunc est necesse, vt illam cognoscat. No. q. examinatio testimoniū iudicis commititur, vt hic, & in s. seq. & infra eod. ob. Carmen. ad fi. Tabellio ergo non potest, nisi ex commissione sibi a iudice facta, de quo in auth. ied index. C. de episc. & cleri. Item no. q. dignitas testis approbat eius fidem, vt hic, & in Anth. de testib. s. l. cum primis ponetur animam p. amicō, vt in euā gelio, alter fecus, & ita intelligo l. sciendum s. de vīu. Gl. sign. ta super verbo, inimicitia, quarit quid si testis cum palore, & trepidatione & loquitur quid iudex habet facere, & dicit, vt in gl. & ex ea, & tex. collige, q. index ex officio de conditione testis postest inquirere. Et non ver. in gl. politos, t. No. ex verbo q. p. q. p. testes vnu, & euēndi seruionē dientes, p. aliumtūr s. ut conuenient, & sic dicendo, vt ex isto verbo premeditata, coligitur, & ex hoc suspecti sunt, vt hic habes. Gl. super verbo, qui testes & c. t. querit, q. testis debet cognoscere partem, & una xime illam contra quam producuntur, & si interrogatus dixerit, q. non an testimonio suo debet crediti. Respondet, q. si non testificatur de facto eius contra quem producuntur, non est necessaria, vt eam cognoscat, secus si de facto eius testificetur, quia tunc est necesse, vt illam cognoscat. No. q. examinatio testimoniū iudicis commititur, vt hic, & in s. seq. & infra eod. ob. Carmen. ad fi. Tabellio ergo non potest, nisi ex commissione sibi a iudice facta, de quo in auth. ied index. C. de episc. & cleri. Item no. q. dignitas testis approbat eius fidem, vt hic, & in Anth. de testib. s. l. cum primis ponetur animam p. amicō, vt in euā gelio, alter fecus, & ita intelligo l. sciendum s. de vīu. Gl. sign. ta super verbo, inimicitia, quarit quid si testis cum palore, & trepidatione & loquitur quid iudex habet facere, & dicit, vt in gl. & ex ea, & tex. collige, q. index ex officio de conditione testis postest inquirere. Et non ver. in gl. politos, t. No. ex verbo q. p. q. p. testes vnu, & euēndi seruionē dientes, p. aliumtūr s. ut conuenient, & sic dicendo, vt ex isto verbo premeditata, coligitur, & ex hoc suspecti sunt, vt hic habes. Gl. super verbo, qui testes & c. t. querit, q. testis debet cognoscere partem, & una xime illam contra quam producuntur, & si interrogatus dixerit, q. non an testimonio suo debet crediti. Respondet, q. si non testificatur de facto eius contra quem producuntur, non est necessaria, vt eam cognoscat, secus si de facto eius testificetur, quia tunc est necesse, vt illam cognoscat. No. q. examinatio testimoniū iudicis commititur, vt hic, & in s. seq. & infra eod. ob. Carmen. ad fi. Tabellio ergo non potest, nisi ex commissione sibi a iudice facta, de quo in auth. ied index. C. de episc. & cleri. Item no. q. dignitas testis approbat eius fidem, vt hic, & in Anth. de testib. s. l. cum primis ponetur animam p. amicō, vt in euā gelio, alter fecus, & ita intelligo l. sciendum s. de vīu. Gl. sign. ta super verbo, inimicitia, quarit quid si testis cum palore, & trepidatione & loquitur quid iudex habet facere, & dicit, vt in gl. & ex ea, & tex. collige, q. index ex officio de conditione testis postest inquirere. Et non ver. in gl. politos, t. No. ex verbo q. p. q. p. testes vnu, & euēndi seruionē dientes, p. aliumtūr s. ut conuenient, & sic dicendo, vt ex isto verbo premeditata, coligitur, & ex hoc suspecti sunt, vt hic habes. Gl. super verbo, qui testes & c. t. querit, q. testis debet cognoscere partem, & una xime illam contra quam producuntur, & si interrogatus dixerit, q. non an testimonio suo debet crediti. Respondet, q. si non testificatur de facto eius contra quem producuntur, non est necessaria, vt eam cognoscat, secus si de facto eius testificetur, quia tunc est necesse, vt illam cognoscat. No. q. examinatio testimoniū iudicis commititur, vt hic, & in s. seq. & infra eod. ob. Carmen. ad fi. Tabellio ergo non potest, nisi ex commissione sibi a iudice facta, de quo in auth. ied index. C. de episc. & cleri. Item no. q. dignitas testis approbat eius fidem, vt hic, & in Anth. de testib. s. l. cum primis ponetur animam p. amicō, vt in euā gelio, alter fecus, & ita intelligo l. sciendum s. de vīu. Gl. sign. ta super verbo, inimicitia, quarit quid si testis cum palore, & trepidatione & loquitur quid iudex habet facere, & dicit, vt in gl. & ex ea, & tex. collige, q. index ex officio de conditione testis postest inquirere. Et non ver. in gl. politos, t. No. ex verbo q. p. q. p. testes vnu, & euēndi seruionē dientes, p

Salycetus super Digesto veteri.

De testibus.

158

It in casibus illis, quod nihil est, nam aduerte, qd in l. cum delanionis. s. asinam, proprie loquendo nulla est ibi fama cia nulla suspicione procedat, qd utriq; facit fama, vt in diffinitione dicit, sed ibi quidam communis vitus loquendi per quem declaratur in tenio loquens, & significatum vocabulorum in patria illa, sic, & aliter inf. de verborum signific. l. anniculus. ¶ Quedam vero sunt quorū cognitio non proficit a communī hominum altertione, sed aliunde, & in casib. quib. communis op. praeuale veritat, tunc fama, & communis op. haber effectum plenaria probatio, nō inimo, & fictionis, v. s. de offi. p. rato. l. Barbarini. C. de testa. l. j. & C. de l. s. arbitrio. In casib. autem in quib. veritas praeuale op. distinguo causam matrimoniale ab aliis, nam in matrimonio si peritur, vt matrimonium perficiatur, sufficit impedimentū probati per famam, & partis contradicentis assertione, vt exta de const. & aff. c. super eo. & forte est rōne quid postea deterius contingat, vt praevire, de spesa. Sinautem non agit, vt matrimonium perficiatur, sed vt perfectum esse declararet, tunc fama per se non probat, sed admiculatur, extra de prae. s. c. illi. In casib. non matrimonialib. dic, an queritur in casibus in quib. ab initio probatio sui natura redditur impossibilis, vel quasi, vt in fatione, & tunc remitto ad notata in l. filii, in de his qui sunt sui, vel alii. & in l. s. vicinis. C. de nup. ex q. bus reperies, p. fama filiationem non probat, nisi alius administris coadiuvanti, & hoc, quando filatio non sit facta, qd memoria, qd quasi haberi posse per præfationem, quas is qui patet assert, fecit erga istum qui eius filius dicitur, & econtra, nam tunc sufficit sola fama, s. eius, quod in simili statim subiiciam. Aut queritur in casibus in quib. ab initio probatio est possibilis, & facilis ex ipsius rei natura, & tunc, aut de ipsius rei, vel facti essenti, non potest haberi memoria, & tunc sufficit probari per communem op. & famam, vt s. de prob. si arbitrio, & inf. de aqua plu. a. l. s. idem labeo, & s. apud vnteram, & extra de proc. cum calum. Et hoc infero, qd mors antiqua probatur per famam, vt vuln. gl. & clariss. fo. matrim. s. qui dem, aut de ipsius rei, vel facti essenti potest haberi memoria, quia factum factus est recens, & tunc aut factum illud tempore sua productionis est, non potest, vt plurimum, deliberare certi, vt quando quis dicitur in bello, vel nativit. perisse, & tunc illud fama, & cōs. op. probatur, vt no. Cy. in d. l. s. quidem, aut factum illud, vel res ipsa ten. pote sua productionis est, potest per commende videri, & discerni, & sic clara veritatis probatio potest haberi, & tunc si causa est breuis, vel modica, rei potest per famam probari, secundum Iac. But. & inducit auth. nisi breuires. C. de test. ex per. rec. ¶ Ego tamen consulere, vt sacramen tum deferretur per iudicem pro se famam habeti. Aut causa est gravis, & ponderosa, & tunc aut id, quod penit. h. et non sit modicum, generat tamen parvum preiudicium, immo quasi nullum ei contra quem agitur, & tunc per famam probari sufficit, vt cum petitur refutatio doris, quia maritus virgit ad inopiam vt. Auth. de equa doris. s. illud. & no. C. de iur. d. l. vbi. & C. mand. s. pro ea, aut id quod petitur generat magnum preiudicium ei a quo petitur, & tunc per famam plenaria non probatur. Sed quantum supplet, & supplendo inducat non declarat hic litera, sed dicendum, quod tantum quantum deest, & necesse est, & potest. Sic est in propria fama dicit, & supplet quantum potest, & necesse est, & ideo si semiplēne probatur est illam probationem confirmat, & supplet, & per seplā gradum probationem inducit, & per consequens aliam semiplēnam probationem inducit. hoc probat illud verbum, confirmat, quod non minus potest, & firmamenti tribut vni, quam alteri. Idem confirat, ut verba, que sequuntur immediat, dum dicit, quod nam tantu species probationis non debet, & per quod colligi potest coincidentib. quod fama est species aliquia probationis. igitur, ibi non est plena est semiplēna, vt latenter quandoq; vim vni testis obtineat. ¶ Vt igit veritas clariss. elucet, quia ut formo questiones, alias per me formatas, prima est, an fama probatur, & dico, quod sic, v. huc, & videbis per singulas illas quas interrogo. Secunda questione est, quid probet, & rideo, quod illud de quo fama est, & quicquid ei probato resulat. ideo fama probat quem esse bo. fid. vel male, & quem sc̄it, ut velignantem. v. C. de pig. & l. pignus. & no. gl. C. de di. t. u. l. & matrimonium probet, extra de prafum. c. illud & alia, que in qua ratione subiiciantur. ¶ Tertia questione est qualiter probet, & dico, quod presumptiu non vere, vt patet ex eius diffinitione, qd sic habet fama de qua agimus est alius reipublica, & cōs. alius regionis assertio ex sola suspicione, sive presumptione proueniens, probatur etiam hoc ex d. ca. illud, de prafum. sumpto at. ex rubro, & nigro. ¶ Quarta questione est, quis, & qualis sit effectus, huius presumptiu probatio. Et respondeo, quod effectus diversificatur secundum varietatem eorum, quae per famam probatur, ideo attendendum, quod quadam sunt quorū cognitio proficitur a communī hominum op. seu assertione, & tunc nemini dubium, qd talis communis opin. sive fama, vel vi propriis loquar assertio, plene probat, & diuidicat, vt patet in luminis petrenitate, vt inf. de l. l. s. & in nominis impositione, sive vocatione, & C. de engen. ma. ad recognoscen-

dos, & inf. de leg. l. s. qd qd in fundi vocabulo, & patet in terci interpretatione, vt inf. de fun. inf. l. cum delanionis. s. asinam, de verborum sign. l. anniculus. ¶ Quedam vero sunt quorū cognitio non proficit a communī hominum altertione, sed aliunde, & in casib. quib. communis op. praeuale veritat, tunc fama, & communis op. haber effectum plenaria probatio, nō inimo, & fictionis, v. s. de offi. p. rato. l. Barbarini. C. de testa. l. j. & C. de l. s. arbitrio. In casib. autem in quib. veritas praeuale op. distinguo causam matrimoniale ab aliis, nam in matrimonio si peritur, vt matrimonium perficiatur, sufficit impedimentū probati per famam, & partis contradicentis assertione, vt exta de const. & aff. c. super eo. & forte est rōne quid postea deterius contingat, vt praevire, de spesa. Sinautem non agit, vt matrimonium perficiatur, sed vt perfectum esse declararet, tunc fama per se non probat, sed admiculatur, extra de prae. s. c. illi. In casib. non matrimonialib. dic, an queritur in casibus in quib. ab initio probatio sui natura redditur impossibilis, vel quasi, vt in fatione, & tunc remitto ad notata in l. filii, in de his qui sunt sui, vel alii. & in l. s. vicinis. C. de nup. ex q. bus reperies, p. fama filiationem non probat, nisi alius administris coadiuvanti, & hoc, quando filatio non sit facta, qd memoria, qd quasi haberi posse per præfationem, quas is qui patet assert, fecit erga istum qui eius filius dicitur, & econtra, nam tunc sufficit sola fama, s. eius, quod in simili statim subiiciam. Aut queritur in casibus in quib. ab initio probatio est possibilis, & facilis ex ipsius rei natura, & tunc, aut de ipsius rei, vel facti essenti, non potest haberi memoria, & tunc sufficit probari per communem op. & famam, vt s. de prob. si arbitrio, & inf. de aqua plu. a. l. s. idem labeo, & s. apud vnteram, & extra de proc. cum calum. Et hoc infero, qd mors antiqua probatur per famam, vt vuln. gl. & clariss. fo. matrim. s. qui dem, aut de ipsius rei, vel facti essenti potest haberi memoria, quia factum factus est recens, & tunc aut factum illud tempore sua productionis est, non potest, vt plurimum, deliberare certi, vt quando quis dicitur in bello, vel nativit. perisse, & tunc illud fama, & cōs. op. probatur, vt no. Cy. in d. l. s. quidem, aut factum illud, vel res ipsa ten. pote sua productionis est, potest per commende videri, & discerni, & sic clara veritatis probatio potest haberi, & tunc si causa est breuis, vel modica, rei potest per famam probari, secundum Iac. But. & inducit auth. nisi breuires. C. de test. ex per. rec. ¶ Ego tamen consulere, vt sacramen tum deferretur per iudicem pro se famam habeti. Aut causa est gravis, & ponderosa, & tunc aut id, quod penit. h. et non sit modicum, generat tamen parvum preiudicium, immo quasi nullum ei contra quem agitur, & tunc per famam probari sufficit, vt cum petitur refutatio doris, quia maritus virgit ad inopiam vt. Auth. de equa doris. s. illud. & no. C. de iur. d. l. vbi. & C. mand. s. pro ea, aut id quod petitur generat magnum preiudicium ei a quo petitur, & tunc per famam plenaria non probatur. Sed quantum supplet, & supplendo inducat non declarat hic litera, sed dicendum, quod tantum quantum deest, & necesse est, & potest. Sic est in propria fama dicit, & supplet quantum potest, & necesse est, & ideo si semiplēne probatur est illam probationem confirmat, & supplet, & per seplā gradum probationem inducit, & per consequens aliam semiplēnam probationem inducit. hoc probat illud verbum, confirmat, quod non minus potest, & firmamenti tribut vni, quam alteri. Idem confirat, ut verba, que sequuntur immediat, dum dicit, quod nam tantu species probationis non debet, & per quod colligi potest coincidentib. quod fama est species aliquia probationis. igitur, ibi non est plena est semiplēna, vt latenter quandoq; vim vni testis obtineat. ¶ Vt igit veritas clariss. elucet, quia ut formo questiones, alias per me formatas, prima est, an fama probatur, & dico, quod sic, v. huc, & videbis per singulas illas quas interrogo. Secunda questione est, quid probet, & rideo, quod illud de quo fama est, & quicquid ei probato resulat. ideo fama probat quem esse bo. fid. vel male, & quem sc̄it, ut velignantem. v. C. de pig. & l. pignus. & no. gl. C. de di. t. u. l. & matrimonium probet, extra de prafum. c. illud & alia, que in qua ratione subiiciantur. ¶ Tertia questione est qualiter probet, & dico, quod presumptiu non vere, vt patet ex eius diffinitione, qd sic habet fama de qua agimus est alius reipublica, & cōs. alius regionis assertio ex sola suspicione, sive presumptione proueniens, probatur etiam hoc ex d. ca. illud, de prafum. sumpto at. ex rubro, & nigro. ¶ Quarta questione est, quis, & qualis sit effectus, huius presumptiu probatio. Et respondeo, quod effectus diversificatur secundum varietatem eorum, quae per famam probatur, ideo attendendum, quod quadam sunt quorū cognitio proficitur a communī hominum op. seu assertione, & tunc nemini dubium, qd talis communis opin. sive fama, vel vi propriis loquar assertio, plene probat, & diuidicat, vt patet in luminis petrenitate, vt inf. de l. l. s. & in nominis impositione, sive vocatione, & C. de engen. ma. ad recognoscen-

igitur probandi famam, & de dubiis quotidianis occurrentibus, circa depositiones testium, & de multis alius remitto ad id, qd scripsi in d. l. ea quidem. Nunc transeo ad gl. seq. & quarto cum ea, quod sunt species probationum, & respondet, quod duæ, qd aliae plenariae semiplenariae, & de virtut. declaratur, vt in gl. sed qd gl. indiger suppliebitur, & remisitionibus io addit ibi, inf. eod, l. vbi, & hanc regulariter, sed qd plures regunt, vt ibi no. ibi, p. comparationes, d. hoc dic, vt plene scripsi in l. comparationes. C. de fidei in frument. ibi, l. s. & t. & hoc in iuramento voluntario, vei judiciali, non necessario in defectum plene probationis a iudice delato, de quo in ladmonendi. s. de invent. illud enim tantum semiple probat ibi, collationem, id est, comparationem literarum, & dic, vt in d. l. comparationes ibi, sine causa istum causum tene cordi, vt scias allegare istam gl. & prima facie videtur, quod bene dicatur per l. cum de indebetib. s. i. i. t. p. que loquitur indistincte, vt non valeat. Gl. seq. super verbo, testimoniis, querit de quibus testimoniis hic loquuntur, & dicit qd quod non loquitur de examinatione a iudice coram quo testes fuerunt produciti, sed ab alio sine eius mandato, nam debet ipse videre testes & maxime in causa criminali, vt sic sciat qui volece, & trepidatione loquantur. Et quia ista loquitur in causa criminali, gl. colligit quod in criminalibus qui non probat, presumittur calumnari, & puniri similitudine supplici, facit libera de post. l. arthetas, calumnatori, & C. de adu. diuer. iu. l. t. & C. de calum. l. s. & l. qui non probat. In ceteris est gl. de l. l. s. i. infra ad turp. & soluit, vt prius dicta facient regulam, in contrarium allegata intelligentia in casibus specialibus a regula qui p. gl. ponuntur in d. l. C. de calum. & ibi dixi, etiam de adiutorio, d. iu. iu. t. Quoerit gl. quid de perituro, qui alias decieravit? respondet quod non admittitur, quia lemel malus & c. vt infra de accu. l. s. i. idem, nec confessio facta a iudicato, & poenitentia probata prodest, nisi quo ad Deum, non quo ad publicam vindictam, vel ad peccatum infamiam, quam incurrit, quod intelligit perituro probato: non aliis, vt extra de test. c. testimonio, & addit quod no. gl. in l. Lucius. s. de his qui no. inf. Querit gl. quid de homicidia, & alii qui sunt in peccato mortali? & dicit glo. p. admittitur, quia a iure repellit non repertitur, & sic intelligit gl. in homicida non bannito de homicidio, vbi autem suillet banitus de homicidio ex forma statuti videndum est, quid bannum operatur: de quo plenus scripsi in l. j. C. de hanc. inst. nam si notam infamie inducit non admittitur. Item not. qd vbi testi obicitur crimen non debet obici in genere, sed in specie cum adiectione loci, & temporis, vt in ca. praefentum extra, de testi. lib. s. facit c. vt circa de elect. codem lib. Quero ab extra, an foecia criminis admittitur, & tex. fecundum vnam lect. vult, quod non, vt l. quoniam liberi. C. cod. sicut nec ad excusandum. l. s. s. i. vide, & an ratione societas bonorum repellit, ibi est vide. ¶ Quoerit testibus debent alimenta Praefacta producente, concord. l. quoniam liberi. & l. s. quando. C. co. ti. & attende qd ille latius loquitur, quia de sumptibus ingenerio. Ideo ius canonicum hoc declarans dicit de sumptibus tam in eundo, quam stando, & redeundo, vt extra de recip. c. s. itutum. s. proferendo testimonio, & dicit doct. quod eriam in pena vectura roncini, vel nauis debet ei praefari si persona qualitas hoc requirit, vt arg. s. man. i. idemq. s. labore. cum ibi no. idem dixit Pet. & Cy. qd non omnes, sed datum hi, quos non sunt facti in domo propria, vt p. her. l. s. & s. ilege. s. quod autem quis, nisi est talis person, quae lucrata sufficit expensas in domo, vt s. ad exil. sed & i. hereditas. s. plane, quod est notandum.

¶ Lege Iulia. Personae reverentia, imbecillitas conseruare, & infamia nota, facit quem a rei faciendo repellit. h. d. l. No. p. libertus non admittitur ad testificandum contra patronum, nec eius filium, & quia haec loquitur in crimine l. l. l. de vi publica, vel priuata, querit gl. quid in alio crimen. & respondet, qd idem, quia ratio est ea reverentia debita, & est res mali exempli, & ea ratione dicit gl. qd nec in causa pecuniaria admittitur, & C. de quell. p. idem. & ibi causis, qd nec etiam pro eo admittitur, & ideo bene dicit gl. C. co. liberorum, quia dicit, qd etiam patrono non admittitur, s. de post. l. quos prohibet. Item quia est bonos mores, & sic ei renunciari non potest, vt l. l. s. fol. matrim. Item, quia libertus puniatur, vt d. l. liberorum. nec poena applicatur patrono, & sic ei renunciari non potest, & tanto fortius, quanto verius p. vta que parte dicere debet, vt in auth. sed iudex. C. de episc. & clericis. ¶ Quoerit ab extra, an libertus possit testificari contra extraneum h. d. l. libertem liberti dic: qd non in gl. libertorum. C. co. & est ratio, quia iure patronatis consistentia in non faciendo transeunt ad h. d. l. extraneum. C. de in us. v. l. 2. Et ex illa gl. not. qd non potest quem in us vocare, non potest contra eum testificari. Quero, qd qui in carceribus est quantum inquinque publicis: est enim una quasi sententia in carceratio, & ideo gl. ista quae dicit, aliud in carcere privato, quia non iusto, mihi non placet, qui si attendatur hic dux vitia rationes, vendicant sibi locum, & in priuato carcere, multomagis. Not. successiu, qd que palam qd fecit, infamis est ipso iure, ex quo no. gl. qd licet deservit qd facere, tñ infamis remanet, ideo & tunce prohibetur, vt inf. de tñ. nup. l. palam. s. ne folium. Contr. p. opp. gl. qd infamis admittantur, ut inf. d. l. Julian. ma. l. famos. & C. eod. t. l. n. l. l. Soliquid speciale in crimine laesae maiestate. Oppo. ad idem de l. quoniam. d. e.

16. scilicet de testibus debent alimenta Praefacta producente, concord. l. quoniam liberi. & l. s. quando. C. co. ti. & attende qd ille latius loquitur, quia de sumptibus ingenerio. Ideo ius canonicum hoc declarans dicit de sumptibus tam in eundo, quam stando, & redeundo, vt extra de recip. c. s. itutum. s. proferendo testimonio, & dicit doct. quod eriam in pena vectura roncini, vel nauis debet ei praefari si persona qualitas hoc requirit, vt arg. s. man. i. idemq. s. labore. cum ibi no. idem dixit Pet. & Cy. qd non omnes, sed datum hi, quos non sunt facti in domo propria, vt p. her. l. s. & s. ilege. s. quod autem quis, nisi est talis person, quae lucrata sufficit expensas in domo, vt s. ad exil. sed & i. hereditas. s. plane, quod est notandum.

17. ¶ p. testibus debent alimenta Praefacta producente, concord. l. quoniam liberi. & l. s. quando. C. co. ti. & attende qd ille latius loquitur, quia de sumptibus ingenerio. Ideo ius canonicum hoc declarans dicit de sumptibus tam in eundo, quam stando, & redeundo, vt extra de recip. c. s. itutum. s. proferendo testimonio, & dicit doct. quod eriam in pena vectura roncini, vel nauis debet ei praefari si persona qualitas hoc requirit, vt arg. s. man. i. idemq. s. labore. cum ibi no. idem dixit Pet. & Cy. qd non omnes, sed datum hi, quos non sunt facti in domo propria, vt p. her. l. s. & s. ilege. s. quod autem quis, nisi est talis person, quae lucrata sufficit expensas in domo, vt s. ad exil. sed & i. hereditas. s. plane, quod est notandum.

18. scilicet de testibus debent alimenta Praefacta producente, concord. l. quoniam liberi. & l. s. quando. C. co. ti. & attende qd ille latius loquitur, quia de sumptibus ingenerio. Ideo ius canonicum hoc declarans dicit de sumptibus tam in eundo, quam stando, & redeundo, vt extra de recip. c. s. itutum. s. proferendo testimonio, & dicit doct. quod eriam in pena vectura roncini, vel nauis debet ei praefari si persona qualitas hoc requirit, vt arg. s. man. i. idemq. s. labore. cum ibi no. idem dixit Pet. & Cy. qd non omnes, sed datum hi, quos non sunt facti in domo propria, vt p. her. l. s. & s. ilege. s. quod autem quis, nisi est talis person, quae lucrata sufficit expensas in domo, vt s. ad exil. sed & i. hereditas. s. plane, quod est notandum.

19. scilicet de testibus debent alimenta Praefacta producente, concord. l. quoniam liberi. & l. s. quando. C. co. ti. & attende qd ille latius loquitur, quia de sumptibus ingenerio. Ideo ius canonicum hoc declarans dicit de sumptibus tam in eundo, quam stando, & redeundo, vt extra de recip. c. s. itutum. s. proferendo testimonio, & dicit doct. quod eriam in pena vectura roncini, vel nauis debet ei praefari si persona qualitas hoc requirit, vt arg. s. man. i. idemq. s. labore. cum ibi no. idem dixit Pet. & Cy. qd non omnes, sed datum hi, quos non sunt facti in domo propria, vt p. her. l. s. & s. ilege. s. quod autem quis, nisi est talis person, quae lucrata sufficit expensas in domo, vt s. ad exil. sed & i. hereditas. s. plane, quod est notandum.

20. scilicet de testibus debent alimenta Praefacta producente, concord. l. quoniam liberi. & l. s. quando. C. co. ti. & attende qd ille latius loquitur, quia de sumptibus ingenerio. Ideo ius canonicum hoc declarans dicit de sumptibus tam in eundo, quam stando, & redeundo, vt extra de recip. c. s. itutum. s. proferendo testimonio, & dicit doct. quod eriam in pena vectura roncini, vel nauis debet ei praefari si persona qualitas hoc requirit, vt arg. s. man. i. idemq. s. labore. cum ibi no. idem dixit Pet. & Cy. qd non omnes, sed datum hi, quos non sunt facti in domo propria, vt p. her. l. s. & s. ilege. s. quod autem quis, nisi est talis person, quae lucrata sufficit expensas in domo, vt s. ad exil. sed & i. hereditas. s. plane, quod est notandum.

A D D I T I O
An fama probatur. Et an fama in antiquis item operetur, quod plena probatio, tradit. late. Ales. in confi. 1.46. inci. uidetur. col. 6. ver. potest aliis modis, & col. seq. v. 2. v. & confi. 70. inci. in causa vertente, in tertio Vol. & nunc quid in his quia 40. ann. tempus exceedunt, plena probationem faciant, s. qd in confi. 3.53. incip. viu. lumenario. eq. vol. 3.

Salycetus super Digesto veteri.

L E X . XV.

Repetundarum.

S. Hermafroditus. Hermafroditus iudicatur ilius sexus in quo magis incertus, etiam in testificationibus.

S V M M A R I V M .

1 Testim variatio reprobatur.

2 Dicitur testis in iudicio, an praeferatur ei, quod dixit extra.

3 Testis in mortis articulo non potest suum dictum renovare.

4 Testis dicta sua partibus non debet ruelare.

L E X . XXI.

Qui falso. Variatio testis non admittitur, h.d. contra C. co. l. nullum, & extra de penit. c. super his, & variare de quod concedit, tunc negat, & contra, v. h. in glo. & idem si dicat, c. nihil scire, postea aliquid scire, vel nunc plus, & modo minus, ita, quod non satis colligatur eum variare, vel vacillare, & dicit l. n. quod si index dicat notario, scribere quod iste testis variat, vel vacillat, notarius non sic scribere debet, sed quod index dicit, quod ipse vacillat, n. in cognitione notarii, nec de eius officio est hoc cognoscere, vel iudicare, sed iudicii officiū autē notarii est eius dicta scribere fideliter, hoc a. no. ipse in c. q. n. cor. fallam, extra de prob. Quero quid si testis alius dixit extra iudicium, quam nunc iuratus dicat in iudicio? dic p. praeualeat id quod in iudicio dixit, quia nō tenet qd extra iudicium dixit, nec testis omnī est appellandū, sed assertio quedam, vt no. C. de testi. hac c. s. f. & de hoc glo. extra. eo. c. cum causā accedit quod scripti in auth. qui f. em. C. de prob. i. g. q. neq. neq. potest de falso, vt plene scripti in l. f. qui dicitur. C. de f. al. l. c. tenet cōtrarium in l. e. o. s. inf. de f. f. Quero quid si testis in mortis articulo renovat testimonium, quod prædictar, ut falso, nec quod preuenit priu. ar. s. de p. bal. f. ibi no. & inf. ad l. f. quis in grai. s. j. & ibi per Bar. facit l. f. in prin. & quod ibi no. s. ad vell. & quod non C. in l. f. vicini. C. de nuptiis & rō est clara, quia hic deponit nō solemnitate, nec iuratus, id no. preuidicat ali, vt dixi in prædictēti q. 4. Tn. quod testis non debet testimonium sua retulare partibus vt hic, & bona cautela est, vt examinatores eos preciosos faciant, & mādant ne partibus h. t. t. faciat eorum testimonium. Not. tertio, quod ibi puniuntur, sed qua pœna. Rūdet glo. quod poena ordinaria falsi, si de falso accidetur, addit quod id si ordinari. p. t. iudicem cōpertenent inquiratur. Sinautem extra ordinari. p. t. iudicem eius cuius aures reverberant, tūc pro eius motu puniuntur, vt l. nullum. C. eo. tit. & ita intellige quod hic no. glo. ex hoc infurgit vñ. mirabilis, p. index ad cuius punit de criminis corā o. iudiciale cōmiso, & punit extra ordinem pro eius motu, & in eadem instanti, vt ibi in gloss.

L E X . XVII.

Pater. Plures de eadem domo nō prohibentur testes esse in eodem negotio, h.d.

L E X . XVIII.

E. eo. mulier regulariter non repellit testimoniū, & in iure potest argui a fenu p̄traio, h.d. de hoc articulo plene scripti, in l. cōuenticulam, C. de ep. & cle. & dixi etiā in l. f. s. huius tel. supra de officio, eius cui man. est iurisdictio.

S V M M A R I V M .

1 Puer seu impubes, an possit testimonium ferre.

L E X . XIX.

Inuiti. Hic scripti nō dicunt testimonium inuiti, nec pūn. pills etiā capax, h.d. Cōra hoc ultimum opposit. led. f. in lib. cau. Sed qdā dñt, aut est doli capax, & pōt, vt ibi, nō alias, vt hic. Alii dicunt quod nec doli capax potest, vt hic, led. iudicium dicit, quod an sit doli capax, vel non, in p̄spicuit, cum de se obligādo tractatur, v. h. Sed si de testificando queritur non admittitur propter redditionē causarum dicti sui, q. non bene cadunt in eius cognitione. Quero, hoc in causa ciuii, quid in criminali, dic, quod sit maior vi- ginitati annorum, vt in l. f. fallit in criminis laſe maiestatis, vt infra de quæst. de minore, in prin. Sed an pubes factus possit testificari de eo quod vidit in pupilliā etate? dic, ut dixi, supra eod. l. 3. s. illia.

S V M M A R I V M .

1 Minor annis viginti non potest testificari.

2 Impubes, an facient iudicium ad inquirendum.

L E X . XX.

Intestimonium. Acculatus de crimen publico interiū, non est citandum in alio iudicio, & in causa criminali minor viginti anno, non potest te stificari, h.d. Op. ista litera innueat videtur, q. accusator possit p. ipsum denunciare, q. videtur falso, q. nūcū, & executores sunt hi quorum est officium, non partis, vt C. de sp. l. j. & supra in ius vñ. & c. per totum, & supra, de carb., l. c. & interpellat. S. j. Sol. quod huius timore gl. expōnit, id est non debet facere ci

De testibus.

160

tari, quasi confiteatur contrarium. Sed caue, quod videatur, q. per seipsum possit facta sibi commissione a iudice, vt C. de pig. actio. l. pen. in f. & C. solitudo matr. l. d. & infra de furt. l. e. um qui s. f. epistola, circa hoc vide quod dixi C. quomodo & quando, s. f. si vt proponis. t. Quarto impuberis non probant in criminalibus, sed an facient iudicium ad inquirendum, gl. est notabilis quæ dicit, quod sic in l. f. in prin. C. ad Sill.

S V M M A R I V M .

1 Magistratus, ut testis examinari, & testificari potest.

2 Testes disordes qualiter ad concordiam reducantur, & quibus potius creditur.

3 Testis verisimilior a deponentibus magis creditur.

L E X . XXI.

Ob carmen.

S. Illud. Magistratus in loco vbi magistratum exercet, te stium non peribet debet, h.d. t. No. in quo lo co magistratus examinari, vt testis debet. Item quod magistratus non excutatur a testificando. Contra quod oppo. gl. de tex. in decreto, v. q. cap. s. statuendum. Solutio, quod hic in causa in qua non est iudicatur, ibi in causa, in qua est iudicatur. hæc no. licet plac. alter dixerit dic tam latius, aut index inducitur in testem super principali negotio, aut super actis factis, vel habitis coram eo. Primo casu, aut eius officium erat iam finitus, & tunc si per dissimiliam sententiam, quam super eo tolerat, & tunc non est idoneus testis, art. l. eos. C. de app. semper enim sententiam suam firmam manere vollet, & pro hoc accedit d. c. statuendum, allegatum in gl. Sinautem alio modo erat finitum, & tunc potest esse testis, siue erat finitum ante item contestata, siue postea, dum tantum ante depositionem, testium vt extra de testi. c. de lecto. & hac l. f. si. ante depositionem testium, ideo dixi, quia non posset postea post dicta testificata. Sinautem officium non erat finitus, tunc non potest, quia officio indicis, & testis non potest fungi, argumentum C. de postu. I. quisquis, & quia de conscientia propria non iudicat, ut supra, de officio preti. illicitas. S. veritas, & quia testis deponit iuratus, & nominatus & monitus, sed a leipo non potest item exigere, nec seipsum montere, ut supra, de arb. l. pen. cum simil. Secundo casu principali, quando super actis coram eo habuit, & factis & tunc, ac hoc facit, vt index, & tunc ei non creditur quatenus legitimis documentis appearat, vt C. de arg. l. ne in arbitris. S. finautem. & C. de rel. l. j. & extra de proba. c. quoniam contra in f. aut hoc facit, vt testis, quia coram alio iudice, & tunc, aut de his quæ aetate sunt coram eo, aut de his quæ fecit ipse. Primo casu sibi creditur, & sic est vñ. Si plures, ut pluribus, vt extra de eiec. ca. cum dilecti. & hic. Secundo casu, id est his, quia ipse fecit, & tunc testimonium non est idoneum, nisi contra se, vel quantum ad presumptiōne inducendam, ut extra. de ar. c. z. & quod ibi no. secundum Io. Cal.

1 Quando humiles, & deplorata personæ ad testificandum admittuntur, non sine tormentis audiuntur.

S. Si ea res. Quando testes sunt concordes eorum testi monia sunt sequenda, ne referat a quo proculiunt, sed vbi aliqui cordes, & aliqui pro vña parte, aliqui p. alia, & tunc index debet sequi eos qui suspicione carent, & qui aptiora negotia dicunt, quia illis potius lux affluit, h.d. Opp. quod in modo majori numero creditur, ut l. f. & l. s. f. Sol. duplicitur, ut in gl. Primo, vt hic, quando ab eadem parte, ibi quando aliqui ab una, aliqui ab alia parte producentur, t. Vel Sol. q. si in diuersis partibus producentur, & tunc aut sunt euales in dignitate, & honestate, & tunc majori numero statut, ut in contrario. Sinautem non sunt in dignitate, & honestate pares, tunc sunt dignioribus, & honestioribus, licet quilibet verisimilia negotia dicunt, vt h. t. Concludo igitur sic. Si quidam dicitur verisimiliora negotia, & quidam non, statut verisimiliora dicenti bus, siue ab ea, siue ab utriusque parte producentur. Sinautem ab utriusque parte produci verisimiliora negotia pro sua parte q. dicat, & tunc aut sunt pares numero, sed non dignitate, & tunc statut dignioribus, & illi sunt digniores qui sunt maiori fidei, & honestatis, aut sunt pares numero & dignitate, & tunc probationes in uicem conqualuntur, & sic reus debet absolu: aut sunt dispares in numero, & tunc aut probatio ex parte accusatoris est plena, et vero semiplena, & tunc aut quod reus probavit, non comparatur cum intentione actoris, sed ei contradicit, pura actor probavit plene, q. mutuauit x. Tertio Bono. tal die, reus semiplena, q. ista die sic fuit in remortis, quod bon. venisse non potuerit, & tunc, quia probatio actoris in nulla dicitur elisa, reus est condemnandus actoris, & pro hoc accedit, quod no. in gl. f. simul iuncta cum se. & ita tenet Cy. C. de pro cur. l. j. in 3. q. & l. o. And. in c. fin. extra de ireiu. aut probatam per reum se comparatur cum intentione actoris: ut exceptio pacti, vel solutionis, tunc præualeat proba, rei, ut si sit plena, de beat

beat absolvi: sed in semiplena ad iuramentum debeat recurrir, vt plene dixi in l. admonendi, s. de iure iuratur. Quod dixi, quando probatum a reo contra dictio intentioni actoris non p. de reo si sit semiplene probatum extendo, & idem dico si sit semiplene probatum: sed non per tot testes numero, per quod est probata actoris intentio, quia eadem est ratio, vt plures in numero præualeant, ut in hac no. abili gl. Quærit gl. quid in scriptis diueris, ut in contraria testis vide gl. & latius dic, vt scriptis in l. scripture diuerse, & tunc contraria, vide gl. & latius dic, vt scriptis in l. scripture diuerse, & tempore facit eorum testimonium vacillare, vt in Daniele habetur.

S V M M A R I V M .

1 Testes examinationi partium, an inter esse debent.

L E X . XXII.

Curent. Dicas habet lect. vnam, vt loquatur in voluntate.

1 Testes examinationi partium, an inter esse debent.

2 Testes disordes qualiter ad concordiam reducantur, & quibus potius creditur.

3 Testes verisimilior a deponentibus magis creditur.

L E X . XXIII.

C. de testis examinationi partium, an inter esse debent.

1 Testes disordes qualiter ad concordiam reducantur, & quibus potius creditur.

2 Testes disordes qualiter ad concordiam reducantur, & quibus potius creditur.

3 Testes disordes qualiter ad concordiam reducantur, & quibus potius creditur.

L E X . XXIV.

T. Testes domestici non sunt admittendi, h.d. t. Quod

1. t. gl. qui dicitur domestici, & remittit ad qualidam l. in ea allegatas. Sed attende, quod l. f. & f. C. de his qui ad eccl. confut. loquitur de domesticis, & tedia propinquorum, non audent suas vitias voluntates confidere, ideo mittunt ad magistrat, vt aliquis ex publicis personis mittatur ad locum s. quo 3. testari volunt, & super hoc seriatim habent speciale statutum. Secunda leet. est ut loquatur de testificari voluntibus, & istam posuit hic gl. & l. f. in auth. vt defuncti, seu funera. S. illud. Item ex isto tex. prima facie videtur, q. testes debent interesse examinationi, t. quod videtur fatum, quia debet fieri in secreto, vt C. de sol. in gl. Primo, q. testes debent adesse delatione iuramenti: nam cum testes non possint uerare deponere, nisi iurati eorum dicta ad tempus iurantibus videtur relata, & isto velope eum dicitur, ut dicitur testes debere adesse, & hoc, quando index habet notarium qui eorum dicta scribat, alias non fecido foliū qd. quia notarium scribentem non habet, tunc potest index vocare testes qui eos audiat ueritatem, deponentes, & poterit index scribere si sciat scribere, plus dicit N. o. de Mat. quod si ardum est negotium, vt index emitterit omnem suspicione, & ne postea dicatur, quia notarius alter scribit, quam testes dixerint, potest ipse index examinationi, quem facere, co. a. honestis personis, & hoc est, quod voluit lex ista, & inf. de ad l. f. postulauerit S. iuber. & f. s. i. potius confitit, quam diponat, & inrabit ille persona secretum tenere, & nemini dicere, ar. inf. de p. c. l. si quis aliquid s. instrumenta, donec publicentur eorum dicta, & hoc consilium tamen qualitate eius persona. Et idem p. t. si inter eos est querit, vt vñ pro alio testificari possit, quia facultas probationum non est angustanda, vt C. de haer. l. quoniam, in f. Et ex his solute sunt tres questiones, primum ramen casum, quando praefidens domui familiare producit in testem, limitat inn. ca. ex literis ext. od. dicens, q. familiares domestici bona f. recipiunt in restes, ut familiares episcoporum, ab bat. & aliorum nobilium dominorum: secus si essent pauperes, viles, & inhonesti, vt sunt mercenarii vilibus officiis depurati, quod est n. dignum. t. Quero, an domesticum aduerarii si possit in testem producere, & videtur quod non, vt C. eod. nimis graue. Sed gl. C. eodem, l. prima. dicit, quod potest, ne inducatur in fauorem & vt C. de legal. quod fauore, non obstat. l. ni mis graue, quia loquitur, vt quis non cogatur de domo sua testes contra se